

No. of Printed Pages : 7

MHI-05

MASTER OF ARTS (HISTORY) (MAH)

Term-End Examination

December, 2024

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any *five* questions in about *500* words each. Attempt at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. In what ways do the post-1950s economic historical writings on ancient India represent a departure from early 20th century historical writings ? 20
2. What were the common characteristic features shared by larger Harappan settlements ? 20
3. In what ways did the *Agrahara* and *Brahmadeya* grants help in the agrarian expansion in peninsular India ? 20

4. In what respect was urbanization linked to trading activities ? Discuss the issue in the context of the rise and growth of towns during BCE 300-600 C.E. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
- (a) Drain of Wealth
 - (b) Seasons and Economy
 - (c) Guilds in early medieval India
 - (d) Nature of Indo-Roman trade

Section—II

6. State the presence of different categories of cultivators in the medieval period. 20
7. Discuss the technological innovations in medieval India. How did these innovations affect the economic pattern ? 20
8. Critically analyse the growth of textile production during the medieval period. 20
9. Define the term 're-industrialization' in the Indian context. Examine the pattern of growth of Indian small scale industries during the late 19th and early 20th centuries. 20

10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10

- (a) Decline of Surat
- (b) New kinds of land rights
- (c) Birla Brothers
- (d) Mortality and fertility trends during the colonial period

MHI-05

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में
(प्रत्येक) दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो
प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं।

भाग—I

1. उत्तर-1950 का प्राचीन भारत का आर्थिक ऐतिहासिक लेखन प्रारम्भिक 20वीं शताब्दी के ऐतिहासिक लेखन से किस प्रकार भिन्नता प्रकट करता है ? 20

2. हड़प्पाई बस्तियों की सामान्य विशेषताएँ क्या थीं ? 20
3. प्रायद्वीपीय भारत में किस प्रकार अग्रहार और ब्रह्मदेय अनुदान कृषि के विस्तार में सहायक हुए ? 20
4. किस प्रकार नगरीकरण व्यापारिक गतिविधियों से संबद्ध था ? 300 बी. सी. ई.-600 सी. ई. के मध्य नगरों के उदय तथा विकास के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) धन निकासी (Drain of Wealth)
 - (ख) मौसम और अर्थव्यवस्था
 - (ग) प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत में श्रेणियाँ
 - (घ) हिंद-रोमन व्यापार की प्रकृति

भाग—II

6. मध्यकाल में कृषकों की विभिन्न श्रेणियों की विद्यमानता की चर्चा कीजिए। 20
7. मध्यकाल में नवीन तकनीकी खोजों की चर्चा कीजिए।
किस प्रकार इन नवीन तकनीकी खोजों ने आर्थिक पैटर्न को प्रभावित किया ? 20
8. मध्यकाल में वस्त्र तकनीकी के विकास का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
9. भारत के संदर्भ में 'पुनःऔद्योगीकरण' शब्द को परिभाषित कीजिए। 19वीं शताब्दी के अंत तथा 20वीं शताब्दी के प्रारम्भ में भारतीय लघु उद्योगों के विकास के पैटर्न का परीक्षण कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) सूरत का पतन

(ख) भूमि अधिकारों के नये प्रकार

(ग) बिड़ला ब्रदर्स

(घ) औपनिवेशिक काल में मृत्यु दर और प्रजनन दर
की प्रवृत्ति

× × × × × × ×